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     GRADSKO VIJEĆE GRADA BJELOVARA 
 

 
PREDMET: Razmatranje Izvješća o izvršenju Programa javnih potreba u 

kulturi Grada Bjelovara za 2021. godinu 
 
 
Gradonačelnik Grada Bjelovara razmatrao je Izvješće o izvršenju Programa 

javnih potreba u kulturi Grada Bjelovara za 2021. godinu i u povodu toga donio 
sljedeći  
 
 

      ZAKLJUČAK  
 

 

Prihvaća se Izvješće o izvršenju Programa javnih potreba u kulturi Grada 
Bjelovara za 2021. godinu i upućuje Gradskom vijeću na razmatranje i usvajanje.  

Izvjestiteljica po predmetnom Prijedlogu na sjednici Gradskog vijeća bit će 
pročelnica Upravnog odjela za kulturu, zdravstvo, socijalnu skrb i opće poslove Jasna 
Grgić Škaurin.  
 

 

        GRADONAČELNIK 
       

                    Dario Hrebak 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 

 

 

                         
 
REPUBLIKA HRVATSKA 

BJELOVARSKO-BILOGORSKA ŽUPANIJA 
 G R A D  B J E L O V A R  
 Upravni odjel za kulturu, zdravstvo,  
             socijalnu skrb i opće poslove 

 
KLASA: 610-02/22-01/09 
URBROJ: 2103-1-04-1-22-2 
Bjelovar, 18. lipnja 2022. 
 

Gradonačelnik Grada Bjelovara 
                                                                                   Dario Hrebak 

 
 
 

PREDMET: Izvješće o izvršenju Programa javnih potreba u kulturi Grada 
Bjelovara za 2021. godinu 

 
 
 Molimo Gradonačelnika Grada Bjelovara da razmotri i prihvati Izvješće o 
izvršenju Programa javnih potreba u kulturi Grada Bjelovara za 2021. godinu i uputi 
ga Gradskom vijeću Grada Bjelovara na razmatranje i usvajanje.  
 
 
 
 
 
 

IZRADILA                                                               PROČELNICA 

               Mara Brlečić                                     Jasna Grgić Škaurin, dipl. soc. radnica 

 

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

BJELOVARSKO-BILOGORSKA ŽUPANIJA 
G R A D  B J E L O V A R  

Upravni odjel za kulturu, zdravstvo, 
socijalnu skrb i opće poslove 

 
 

IZVJEŠĆE O IZVRŠENJU PROGRMA JAVNIH POTREBA U KULTURI GRADA 
BJELOVARA ZA 2021. GODINU 

 
 

 Programom javnih potreba u kulturi Grada Bjelovara nastoji se osigurati 
redovna programska aktivnost ustanova u kulturi, poticati amaterizam i kulturno 
stvaralaštvo te osigurati dostatna sredstva za organizaciju i provođenje manifestacija 
u području kulture kao i projekata u kulturi od osobitog interesa za Grad Bjelovar. 
 U programu su obuhvaćena i kapitalna ulaganja u ovom segmentu. Program 
javnih potreba u kulturi sastoji se od pet temeljnih programa: 

1. Program ustanova u kulturi 
2. Program udruga u kulturi 
3. Program kulturnih manifestacija i projekti u kulturi 
4. Program kapitalnih ulaganja 
5. Program kulturno povijesnih spomenika 

 
 Proračunom za 2021. godinu za izvršenje ovih programa planirana su sredstva 
u iznosu od 22.791.823,11 kn, a izvršen je s 20.024.112,13 kn.  
 
GLAVA 00501 KULTURA – 19.944.112,13 kuna 
KORISNIK 0050101 USTANOVE U KULTURI - 7.922.412,05 kuna 
 

I.  005010101 NARODNA KNJIŽNICA PETAR PRERADOVIĆ – 4.151.511,31 
kuna 
Za redovan rad Knjižnice u 2021. godini planirana su sredstva u iznosu 4.120.766,00 
kn, a izvršeno je 4.151.511,31 kn. 
U 2021. godini Knjižnica je obavljala svoju temeljnu knjižničnu djelatnost koja je 

usmjerena na pružanje provjerenih usluga i programa i uvođenje novih u skladu s 
društvenim i tehnološkim promjenama s ciljem zadovoljavanja informacijskih, 
obrazovnih, kulturnih, društvenih i rekreacijskih potreba korisnika, stanovnika grada 
Bjelovara, te njegove bliže i šire okolice, bez obzira na dob, spol, nacionalnu 
pripadnost, rasu, vjersko ili političko uvjerenje, u različitim oblicima i na razne načine. 
Knjižnica nastoji pridonijeti ukupnom obrazovnom i kulturnom razvoju zajednice i bit 
potpora korisnicima u njihovom osobnom i profesionalnom razvoju, a naročita pažnja 
posvećuje se posebnim i marginaliziranim skupinama korisnika kako bi im se 
olakšalo uključivanje u društvo. Čuvanje vrijednosti hrvatske kulture, posebno 
zavičajne baštine, kao i promicanje multikulturalnosti važnije su zadaće Knjižnice. U 
skladu s istaknutom vizijom, misijom i ciljevima Knjižnica je provodila aktivnosti i 
permanentno se unaprjeđivala na područjima: nabave knjižnične građe i izgradnje 
raznovrsnih fondova i zbirki u kojima se ogleda multikulturalnost i socijalna 
uključivost, stručnoj obradi građe, čuvanju i davanju na korištenje, na mjerama zaštite 
knjižnične građe kao kulturnog dobra, razvijanju informativno-referalne službe i 



 

 

 

međuknjižnične posudbe, te protoku informacija i pomoći korisnicima kod traženja 
odgovarajuće građe. Važna područja koja je Knjižnica pokrivala su pedagoško – 
animatorski rad s djecom od rane dobi, predškolskog, osnovnoškolskog i 
srednjoškolskog uzrasta te sa studentima, razvijanje prijateljskih i povjerljivih usluga 
za odrasle korisnike s posebnom pažnjom na korisnike treće životne dobi, te 
razvijanje kulture čitanja u zajednici i društva znanja.  
 Ostvarivala je suradničke i partnerske odnose sa srodnim ustanovama na 
lokalnoj i državnoj razini iz sektora kulture kao što su Gradski muzej Bjelovar, Državni 
arhiv Bjelovar, Kulturni i multimedijalni centar, Centar za cjeloživotno učenje i kulturu, 
Nacionalna i sveučilišna knjižnica, zatim s odgojno-obrazovnim ustanovama s 
područja grada, okolice i županije, te ostalim zainteresiranim ustanovama, 
organizacijama, poduzećima, udrugama, društvima i pojedincima koji su, kao dodana 
vrijednost, doprinosili pružanju kvalitetnijih usluga i bogatijih programa Knjižnice. 
Djelatnici su vrijedan resurs bez kojih se ne bi mogao neometano odvijati rad 
Knjižnice.  
Prema Inventuri Knjižnica na dan 31.12.2021. u svom fondu ima: 

SVEZAKA KNJIGA 162 236 

PERIODIKE 6 602 

AV GRAĐE 9 874 

IGRAČAKA I DRUŠTVENIH IGARA 1 034 

GRAFIKA I PLAKATA 1 004 

UKUPNO 180 750 

 
 U 2021. godini ukupno je prinovljeno 5482 jedinica nove građe od toga: 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
Od 2021. Bibliobusna služba u svom fondu ima zbirku igračaka i društvenih igara za 
posudbu koja se sastoji od 36 jedinica. Na Studijskom odjelu obrađuje se periodika, 
tako je u 2021. godini ukupno prinovljeno i u Metelu obrađeno 68 jedinica periodike. 
Za Čitaonicu tiska ukupno je nabavljeno u 2021. g 2.195 dnevnih novina i tjednih i 
mjesečnih časopisa. Redovito pristižu 4 naslova dnevnih novina (24sata, Jutarnji list, 
Večernji list, Sportske novosti), 13 tjednika (Bjelovarski list, Der spiegel, Express, 
Glas koncila, Hrvatski tjednik, Hrvatsko slovo, Jednota, National, Oglasnik, 
7DNEVNO, Studio, Školske novine, Time), 5 dvotjednika (Auto klub, Globus, Hrvatski 
vojnik, Vijenac, 043 Bjelovarsko-bilogorski vjesnik) i 12 mjesečnika ( Digital foto 
magazin, Glasnik mira, Hrvatske šume, Hrvatski umirovljenički list, Kana, Matica, OK, 
Reboot, Vatrogasni vjesnik, Vidi, Hagio.hr, Zlatno pero). Dječji odjel nabavlja 12 
naslova časopisa (Smib, Prvi izbor, Radost, Mak mali koncil, Moj planet, Dětský 
koutek, Zrno, Dijete, vrtić, obitelj, OK, Modra lasta, Meridijani, Matka) te 2 tjednika - 
Bjelovarski list i Školske novine. Stručna obrada građe omogućuje organizaciju 

SVEZAKA KNJIGA 4 972 

PERIODIKE 128 

AV GRAĐE 353 

IGRAČAKA I DRUŠTVENIH IGARA 28 

GRAFIKA I PLAKATA 1 

UKUPNO 5 482 



 

 

 

knjižnične građe na policama i snalaženje u fondu, odnosno pretraživanje i 
pronalaženje građe po različitim kriterijima. Sva knjižnična građa obrađena je prema 
pravilima struke u računalnom programu za katalogizaciju  Metelwin. Cjelokupni fond 
Knjižnice nalazi se u računalnoj bazi koja se može pretraživati, preko e-kataloga na 
mrežnoj stranici knjižnice https://knjiznica-bjelovar.hr/i putem aplikacije za pametne 
telefone mKnjižnica.  
 Računalno obrađena građa i pretraživanje pomoću e-kataloga i nove aplikacije 
pozitivno se odražava na kvalitetu rada s korisnicima jer omogućuje pristup većoj 
količini informacija na brži i lakši način. U 2021. u Knjižnici je ukupno posuđeno 
111.121 jedinica knjižnične građe, u prosjeku 367 jedinica građe dnevno.  
 

 
U 2021. broj učlanjenih korisnika je 5.119. U 2021. godini ukupno je u Knjižnici 
boravilo 18.452 korisnika. Na Dječjem odjelu boravilo je 6067 korisnika od čega 
5.421u knjižnici i 646 u Igraonici. Na odjelu za odrasle zabilježeno je 2.151 boravaka 
u prostoru. Specifičnost Studijskog odjela je korištenje građe isključivo u prostoru 
Knjižnice, a sveukupno je bilo 7.233 korisnika usluga koji su boravili u prostoru 
Studijskog odjela. Čitaonicu tiska  ukupno je koristio 2.091 korisnik. U Područnoj 
knjižnici Nova Rača u prostoru je boravilo ukupno 643 korisnika s naglaskom na 
igraonici za djecu predškolskog uzrasta te učenicima koji u knjižnici čekaju prijevoz. 
U 2021.-toj održano je 426 susreta u 38 programa koje je posjetilo 5296 korisnika. 
Knjižnica je u 2021. godini provela niz kulturnih, obrazovnih i animacijskih programa s 
ciljem popularizacije knjiga i čitanja na svim medijima, razvijanja svjesnosti o važnosti 
cjeloživotnog učenja i promocije Knjižnice kao mjesta susretišta, druženja i razonode 
za sve građane grada Bjelovara i šire okolice. Filozofija knjižnice bez zidova u 2021. 
je i dalje bila aktualna jer se veći dio programa odvijao izvan fizičkih prostora 
Knjižnice, u Boho parku u neposrednoj blizini Knjižnice, suradničkim ustanovama kao 
što su vrtići, škole i bolnica te u virtualnom prostoru putem društvenih mreža i 
popularne Zoom aplikacije. Knjižnica je aktivna i na društvenim mrežama i bilježi 
značajan rast.  
                                                                                                     *izvor izvještaj Narodne knjižnice „Petar Preradović“ 

 
  

II.  005010102 GRADSKI MUZEJ BJELOVAR – 2.535.873,86 kuna 
 Za rad Gradskog muzeja u 2021. godini planirano je 3.052.303,00 kn, a 
izvršeno je 2.535.873,86 kn. 

U Gradskom muzeju Bjelovar zaposleno je 18 djelatnika. Tijekom 2021. godine u 
Gradskom muzeju održano je 12 izložbi, u prostoru muzeja održana su 4 programa 
(predstave, promocije knjiga, koncerti, predavanja i druga događanja). Uslijed 
COVID-19 pandemije i novonastalih epidemioloških mjera, ljetna se likovna radionica 
za djecu nije održavala. 

Jedinica knjižnične građe 

Dječji 

odjel i 

igraonica 

Odjel za 

odrasle 

Studijski 

odjel 
Bibliobus 

Područna 

knjižnica 

Nova Rača 

Posuđena/korištena  29 437 65 753 1 424 10 230 3 277 

Vraćena  27 585 65 987 1 439 9 491 2 955 

DNEVNI PROSJEK 

posudbe 
97  218 5 34 14 

https://knjiznica-bjelovar.hr/


 

 

 

Za muzejsku dokumentaciju u programu M++ novoobrađeno je i inventirano 3.869 
predmeta. Međubibliotečnom muzejskom razmjenom i kupnjom za priručnu biblioteku 
odjela pribavljena je jedna publikacija. Stalni postav Galerijskog odjela otvoren je za 
posjetitelje uz prethodnu najavu i stručno vodstvo. Izloženi predmeti zaštićeni su 
video-nadzorom, a njihovo se stanje redovito kontrolira. Izloženi predmeti pripadaju 
zbirkama: Zavičajna zbirka, Zbirka Nasta Rojc i Zbirka Vojin Bakić i mijenjaju se 
ovisno o novim akvizicijama odjela. Održana je izložba za manifestaciju „Pisanicom 
do Uskrsa“ u sklopu znanstvenog skupa AB OVO. Manifestacija „Pisanicom do 
Uskrsa“ trajala je od 26.-28.3.2021. Na restauratorsko-konzervatorske zahvate 
predana je obostrana sakralna slika sa zastave II. obrtničke zadruge Đurđevac tvrtki 
Atika – obrt za restauriranje umjetnina iz Zagreba. Na jednoj strani slike nalazi se Sv 
Juraj, a na drugoj Sv. Trojstvo. Zastava i slika nastale su u drugoj polovici 19. 
stoljeća. Objavljeni su izvorni znanstveni radovi: „Brončanodobna ostava iz Velike 
Trnovitice i ostali brončani nalazi iz fundusa Gradskog muzeja Bjelovar“, Homo 
universalis, Zbornik Instituta za arheologiju, vol. 15, Zagreb, 327-355. i „O postanku 
Daruvara: arheološke i povijesne spoznaje“, u: Povijest Daruvara, Zagreb – Bjelovar 
– Daruvar, 2021, 27-47.  

Objave na društvenim mrežama Muzeja (digitalne izložbe) (od početka 2021. god.): 
Boravak Josipa Broza Tita u bjelovarskom kraju, Sajmište na Logoru, Fotografija Ivše 
Lebovića na odru, Fotografije poduzeća „Univerzal“, tvornici „Koestlin“, Spomen-
album posvećen Budi Budisavljeviću, tvornici „Sirela“, Mato Lovrak o bjelovarskoj 
Sokolani. 

*izvor Gradski muzej Bjelovar 

  III.  005010103 KULTURNI I MULTIMEDIJSKI CENTAR BJELOVAR – 

1.235.026,88 kuna 
Grad Bjelovar za redovan kino program Kulturnog i multimedijskog centra planirao je 

sredstva u iznosu 1.606.405,00 kn, od čega je utrošeno 1.235.026,88 kn.             

Kulturni i multimedijski centar nastavio je poslovati i realizirati kulturne programe i u 
2021. godini u okolnostima pandemije COVID 19 te svoju redovitu kinoprikazivačku 
djelatnost morao prilagoditi mjerama za sprečavanje širenja pandemije, koje je 
odlukama na nivou Hrvatske donio Stožer civilne zaštite RH. Iako su mjere ublažene 
u odnosu na 2020., u prva tri mjeseca 2021. radilo se sa 20%, od ožujka do lipnja sa 
33%, a u drugoj polovici godine sa 67% kapaciteta dvorane (ukupni kapacitet je 149 
mjesta). Uz to, u studenom je Stožer CZ RH uveo obvezu ulaska u javne prostore 
državne, lokalne i regionalne samouprave i njihovih ustanova i drugih javnopravnih 
tijela samo s COVID potvrdama ili negativnim antigenskim testom. S obzirom da je 
KMC Javna ustanova koju je osnovao  Grad Bjelovar, ta se odluka od tada 
primjenjivala i na kinoprojekcije. Unatoč mjerama, u 2021. godini KMC je imao 
konstantu u realizaciji svojih programa i stabilnije poslovanje jer nije bilo mjere 
zatvaranja zbog pandemije, a mjere su bile blaže u odnosu na 2020. godinu. Tako da 
su u cijelosti izvršeni predviđeni posebni programi: 
- „KMC Ljetno kino“ u sklopu Bjelovarskog kulturnog ljeta,  
-„Kino za sve“ redoviti specijalizirani program posvećen domaćem i europskom filmu 
koji  treću godinu za redom podržava HAVC.  
Programe u sklopu osnovne djelatnosti  KMC-a, kinoprikazivačka djelatnost, u 2021. 
posjetilo je ukupno 18.228 gledatelja, što je za 4.217 gledatelja više nego 2020. (30% 
više)   
Prosječna mjesečna posjećenost u 2021. bila je 1519 što je 118 posjetitelja više nego 
2020. (8,4% više) 



 

 

 

Prosječna dnevna posjećenost u 2021. bila je 63, što je za 4 posjetitelja više nego u 
2020. (6,8% više) 
Prosječno posjetitelja po projekciji u 2021. bila je 36, što je  za 1 posjetitelja više 
nego 2020. (3% više) 
U 2021. bilo je 512 projekcija što je za 117 projekcija više nego u 2020. 
 
Poseban cjelogodišnji program „KINO ZA SVE“ i ostale nekomercijalne projekcije 
europskog i domaćeg te neameričkog filma u funkciji razvoja publike, promicanja 
filmske umjetnosti u 2021. imali su udio od 27% u broju projekcija i 26 % u broju 
posjetitelja, u ukupnom kino programu KMC-a. Prosjek gledatelja po projekciji bio je 
35, dok je u 2020. prosjek po projekciji bio 27. Navedeni nekomercijalni filmski 
program je 2021. u odnosu na 2020. imao povećanje od 12 % u broju projekcija, 
povećanje od 32 % u broju posjetitelja, te povećanje od 23 % u prosječnoj 
posjećenosti po projekciji. Jedino smanjenje je u broju naslova i to za 2%, što nije 
utjecalo na posjećenost. Kapacitet dvorane ograničen na 30 mjesta od 28.11.2020. 
do 8.6.2021. kada se povećava kapacitet dvorane na 98 mjesta + 2 mjesta  za osobe 
s invaliditetom. Ukupno neamerički program KMC-a U 2021:  
KINO ZA SVE + LJETNO KINO + 16. DOKUart + OSTALI NEAMERIČKI PROGRAM 
= ukupno 4.777 gledatelja, 144 projekcije, 95 naslova.  
KINO ZA SVE/EUROPSKI I HRVATSKI FILM = ukupno 1.275 gledatelja, 72 
projekcije, 58 naslova (UDIO HRVATSKOG FILMA = ukupno 330 gledatelja, 16 
projekcija, 10 naslova)  
Ostali neamerički program = ukupno 2. 348 gledatelja, 58 projekcija, 18 naslova  
KMC LJETNO KINO = ukupno 1.150 gledatelja, 6 projekcija, 6 naslova. 16. DOKUart 
Međunarodni festival dokumentarnog filma, KMC je bio suorganizator. 
 
Na kraju proračunske godine 2021. plaćene su sve obveze prema dobavljačima i 
distributerima te je ostvaren višak prihoda nad rashodima u iznosu od 2.766,02 kn. 
Uz to, višak prihoda za raspolaganje u 2022. iznosi 50.917,38 kn, što uključuje višak 
prihoda iz prijašnjih godina. Sav višak prihoda KMC je iskoristio za unapređenje 
osnovne djelatnosti - kinoprikazivačka djelatnost. Proračunska 2021. bila je u znaku 
daljnje racionalizacije poslovanja, pokrivanja nužnih rashoda za održavanje hladnog 
pogona i realizaciju programa. 

                                                                                                                                 
*izvor Kulturni i multimedijski centar Bjelovar 

 

IV. KORISNIK 0050102 UDRUGE U KULTURI – 975.960,00 kuna 
 Za izvršenje programa udruga u 2021. godini planirana su sredstva u iznosu 
od 1.094.000,00 kuna, a utrošena sredstva su u iznosu od 975.960,00 kuna.  
Prema javnom pozivu za financiranje programa i projekata udruga u kulturi Grada 
Bjelovara kroz višegodišnje programe utrošen je  iznos od 915.960,00 kn za 
financiranih programa i projekata udruga:  

1. Bjelovarsko kazalište 
2. Bjelovarski graničari – Husari 1756  
3. Ogranak Matice Hrvatske u  Bjelovaru 
4. DOKUart udruga za promicanje kulture 
5. KUD Bjelovar 
6. Češka Obec Bjelovar 
7. Horkud Golub Bjelovar 
8. Socijalna zadruga Pružimo ruke 
9. Društvo za očuvanje Hrvatske vojne tradicije 
10. Puhački orkestar Bjelovar 
11. VOX FEMINAE 



 

 

 

12. Ogranak hrvatskoga pedagoško-književnog zbora 
13. Umjetnička organizacija SHOOMA 
 

Za redovan rad Zajednica udruga u kulturi u 2021. godini izdvojeno je 60.000,00 kn. 
Zajednica udruga u kulturi Grada Bjelovara ukupno je izvela 26 pojedinačnih 
programa te 1 zajednički program. Programi su se većinom održavali na gradskoj 
manifestaciji Bjelovarsko kulturno ljeto. Zajednica udruga u kulturi broji 18 aktivnih 
udruga članica. Unatoč svim epidemiološkim mjerama i zabranama održavanja nekih 
programa, Zajednica udruga u kulturi u 2021. godini uspjela je održati 27 programa.  
 
  
V. KORISNIK 0050103 KULTURNE MANIFESTACIJE – 1.876.706,66 kuna 
 Kulturne manifestacije su značajan dio gradske svakodnevnice, za što je 
planirano 1.992.000,00 kn, a izvršeno 1.876.706,66 kn.  
          U sklopu kulturnih manifestacija nalaze se Nova godina za koju je planirano 
100.000,00 kn, a utrošeno 25.049,00 kn i Dan Grada za koji je planirano 105.000,00 
kn, a utrošeno 54.860,26 kn. U sklopu projekata u kulturi nalaze se Terezijana za 
koju je planirano i utrošeno 400.000,00 kn, Božić u Bjelovaru za koji je planirano i 
utrošeno 200.000,00 kn, BOK fest za čiju je organizaciju planirano i utrošeno 
250.000,00 kn. Za jednogodišnje i jednokratne programe i projekte Udruga u kulturi 
koji se financiraju putem javnih poziva planirano je 220.000,00kn, a utrošeno 
250.875,00 kn iz razloga što je bilo više prijavljenih kvalitetnih programa. U 
organizaciji Grada Bjelovara održano je „Bjelovarsko kulturno ljeto“ kojemu je 
organizator Upravni odjel za kulturu, zdravstvo, socijalnu skrb i opće poslove Grada 
Bjelovara u kojemu je u 86 dana ukupnog trajanja provedeno 15 koncerata, 19 
radionica za djecu i odrasle, 1 izložba fotografija, 10 radio drama za djecu, 4 
predstave za djecu i odrasle, 21 filmska večer, 6 književnih večeri, TEDx, te razni 
kvizovi i druženja u prostoru parka nazvanim „BOHO PARK“. Ukupno je održano 76 
programskih aktivnosti.  
    

 
VI. KORISNIK 0050104 ZAJEDNICE I USTANOVE – 784.796,54 kuna 
Proračunom je planirano 814.100,00 kuna od čega je utrošeno 784.796,54 

kuna. 
Za redovan rad Centra za cjeloživotno učenje i kulturu Bjelovar u 2021. godini 
planirano je 307.000,00 kuna i u potpunosti su izvršena. Centar za cjeloživotno 
učenje i kulturu u 2021. godini obavljalo je djelatnosti s područja kulture, obrazovanja 
i informiranja. Tijekom godine, od Ministarstva znanosti i obrazovanja dobivena su još 
dva rješenja za dva nova programa osposobljavanja i usavršavanja dok smo tijekom 
2021. godine, tri postojeća programa iz sektora Elektrotehnike i računarstva izmijenili 
i uskladili s tehnološkim novitetima. CUK je proveo 22 verificirana programa 
osposobljavanja i usavršavanja u kojima je sudjelovalo 534 polaznika, što je 
povećanje od 155% u odnosu na 2020. za verificirane programe. U osnovnoškolskoj 
izobrazbi koja je održana u dva ciklusa sudjelovalo je 45 polaznika, dok je u godini 
prije sudjelovalo 29 polaznika. Skok u broju polaznika je rezultat i provođenja 
verificiranog programa izobrazbe o sigurnom rukovanju i pravilnoj primjeni pesticida 
koji je pohađalo 185 polaznika. Strane jezike je učilo 152 polaznika, što je povećanje 
od 18% u odnosu na 2020. kada je strani jezik učilo 129 polaznika. Uz engleski i 
njemački, polaznici su učili francuski, talijanski, kineski, ruski i češki jezik. U 
neverificiranom programima sudjelovalo je 359 polaznika, a bile su to radionice 
digitalnog opismenjavanja, IT radionice (Kreiraj: Kodiraj), radionice zdrave prehrane, 
učenje stranih jezika, mala škola animiranog filma, likovne radionice (Tebi na dar, 



 

 

 

Čarolija boja), edukacije za pomoćnike u nastavi i slično. CUK je tijekom 2021. 
godine radio i surađivao na nekoliko EU projekata, uključujući projekt „Sigurna kuća – 
podizanje kvalitete psihosocijalne podrške i boravka“ gdje smo osim početne 
konferencije u siječnju proveli dvije poludnevne radionice za korisnike Skloništa na 
teme aktivnog slušanja, ja-poruka, stresa i tehnika nošenja sa stresom. U sklopu 
projekta „Inicijativa za psihosocijalnu podršku, integraciju i edukaciju“, u srpnju je 
organiziran Okrugli stol za umirovljenike kao i radionice za promociju nutritivnih 
vrijednosti prehrane i edukacije za prepoznavanje Alzheimerove  na temu. Za Majčin 
dan organizirana je radionica za najmlađe pod nazivom „Tebi na dar“ koja se održala 
na bjelovarskom korzu. Planirana kulturna događanja zbog epidemiološke situacije 
održana su u smanjenom obimu i prvenstveno u ljetnim mjesecima u sklopu 
Bjelovarskog kulturnog ljeta te BOK festa. U Boho parku u sklopu Bjelovarskog 
kulturnog ljeta organizirane su osim jezičnih i likovne radionice pod nazivom „Čarolija 
boja“ te neuroedukacije „Mindfulness u obrazovanju“ za članove HPKZ-a te za 
građanstvo, roditelje i djecu „Kako biti direktor svoga svemira“, održana i dva 
koncerta Big Banda Bjelovar te gostujući koncert Big Banda Požega u sklopu 
projekta Big Weekend. Prije samog BOK festa, u Gradskom muzeju Bjelovar, u 
srpnju, održana je predstava „Majstori“. U sklopu BOK festa, građani i građanke imali 
su prilike sudjelovati na jedanaest (11) predstava hrvatske i strane produkcije. Uz 
organizaciju glazbeno-poetske večeri „Zajedno“ u Boho parku, za najmlađe je 
organizirana radionica izrade mandale u gradskom parku. Povodom obilježavanja 
Tjedna cjeloživotnog učenja, CUK je organizirao trodnevnu radionicu vizualnog 
storytellinga „Pričam ti foto priču“ kao i promoviranje cjeloživotnog učenja uz 
organizaciju dodjela uvjerenja za naše polaznike. Potpisali smo Ugovor o suradnji s 
bjelovarskim Veleučilištem. U listopadu smo krenuli s Malom školom animiranog filma 
koja traje sve do kraja tekuće školske godine. U listopadu smo također krenuli s 
provedbom Male škole medijske pismenosti – čujem, vidim, promišljam u 
bjelovarskim dječjim vrtićima, no zbog epidemiološke situacije projekt odobren od 
strane Agencije za elektroničke medije smo morali prolongirati na proljeće 2022. 
godine. U studenom se u Domu kulture održala predstava „Bella Ciao“ u izvedbi 
inkluzivnog plesnog kolektiva Divert.  
Godina je zatvorena s božićnim koncertom Matije Cveka i Big Band Bjelovara koji se 
održao u Domu kulture.                                                                          

*izvor izvještaj Centra za cjeloživotno učenje i kulturu Bjelovar 
 

Grad Bjelovar je za redovan rad Turističke zajednice planirao 80.000,00 kuna, a 
utrošena su sredstva u iznosu 70.000,00 kuna, za Državni arhiv prema planiranom 
5.000,00 kuna tekućih pomoći dok je za potrebnu dokumentaciju za spremište 
Državnog arhiva u Bjelovaru planirano 357.100,00 kuna, a utrošeno 337.796,54 
kuna, a za potrebe vjerskih zajednica 65.000,00 kuna.  

 
VII. KORISNIK 0050105 KULTURNO POVIJESNI SPOMENICI – 

8.384.236,88 kuna 
Za kulturno povijesne spomenike planirano je 10.032.249,11 kn, a utrošeno 

8.384.236,88 kn. Dio sredstva utrošen je na plaćanje režija, vatrogasne aparate, 
usluge čišćenja, izrada atesta pitke vode, uslugu ispitivanja buke i radnog okoliša 
Doma kulture, te spajanje na vodni sustav. Za EU projekt energetske obnove Doma 
kulture planirano je 28.543,00 kn, a utrošeno 28.146,88 kn za materijal i sredstva za 
čišćenje i održavanje, obnovu zastava EU, RH i Grada Bjelovara te na usluge 
energetskog pregleda zgrade i izrade energetskog certifikata za projekt energetske 
obnove zgrade Doma Kulture dok je za dodatna ulaganja na građevinskim objektima 
u pogledu energetske obnove Doma kulture utrošeno 2.870.447,23 kn, gotovo koliko 
je i planirano. Što se unutarnjeg uređenja i opremanja Doma kulture tiče planirano je 



 

 

 

3.222.025,00 kn, a utrošeno 3.140.884,82 kn na kupnju radio i TV uređaja, izrada 
projektne dokumentacije i znanstvenih radova te dodatna ulaganja na građevinskih 
objektima (izrada montažnih elemenata konstrukcije za audiovizualnu opremu, 
isporuka sustava video nadzora, radovi na opremanju i prilagodbi Doma Kulture za 
osobe sa invaliditetom, stručni nadzor i koordinator zaštite na radu za unutarnje 
građevinsko-obrtničke radove, konstrukcija za audio i  vizualnu opremu i rasvjetu, 
lučna alu konstrukcija, bočna zidna alu konstrukcija i nosači rasvjete i razglasnog 
stupa, aluminijska nosiva konstrukcija proscenija za rasvjetu, razglas, električne 
podizače sa strujnim vodovima, dupla aluminijska binska nosiva konstrukcija sa 
električnim podizačima za rasvjetu i kulise, čelična prohodna nosiva konstrukcija sa 
strujnim vodovima i scenografskim portalima tj. ulicama sa aluminijskom rešetkastom 
konstrukcijom promjera 12 metara i ravnim aluminijskim nosačem sastavnog dijela:  
profili 60x60x3,  40x40x3, 40x40x3, 100x100x4, stepenice, ukupna količina 2.576 
tona i 41,5 m2.). Lučna konstrukcija sa nosačima je vezana za armirano betonske 
nosive grede i uzdiže se uz kupolu kao nosač ravne rešetkaste konstrukcije koja je 
vezana motoriziranom spregom za podizanje i spuštanje vodoravnog rasvjetnog 
stupa. Ravna rešetkasta konstrukcija sa strujnim vodilicama sa jednim zglobom 
ukupne je dužine 8 metara.  Ventilacijsko-rashladni sustav, teretna podizna platforma 
i vertikalna podizna platforma. Akustički rezonatori, apsorberi i difuzijski paneli od 
1000Hz, 315Hz, 200Hz cijele dvorane.  Strujni vodovi za profesionalnu rasvjetu da 
DMX uređajima i višekanalnim sustavom upravljanja iz režije.    
Za uređenje Spomen područja „Barutana“ planirano je 80.000,00 kn, a utrošeno je 
8.500,00 kn za znanstvene radove i potrebnu dokumentaciju. Ostatak iznosa odnosi 
se na otplate kredita i kamate na iste vezane za energetske obnove i uređenja 
zgrada kulturne i spomeničke namjene i značaja.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
Tablični prikaz izvršenja Programa javnih potreba u kulturi Grada Bjelovara za 
2021. godinu. 
 

Rb. NAZIV PROGRAMA 
IZVOR 

FINANCIRANJA 
PLANIRANO 

(kn) 
IZVRŠENO  

(kn) 
% 

 UKUPNO PROGRAMI:  22.711.823,11 19.944.112,13 87,81% 
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III. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0050101 USTANOVE U 
KULTURI 
 
005010101 NARODNA 
KNJIŽNICA PETAR 
PRERADOVIĆ 
PROGRAM 1022 
PROMICANJE KULTURE 
1. A102201-RASHODI ZA 
ZAPOSLENE – LOKALNI 
PRORAČUN 
2. A102202 MATERIJALNI I 
FINANCIJSKI RASHODI – 
LOKALNI PRORAČUN 
3. A102206 RASHODI 
POSLOVANJA IZ 
VLASTITIH I OSTALIH 
PRIHODA 
PROGRAM 1024 
PROMICANJE KULTURE 
1. K102402 KAPITALNA 
ULAGANJA – LOKALNI 
PRORAČUN 
2. K102427 – KAPITALNA 
ULAGANJA IZ VLASTITIH I 
OSTALIH PRIHODA 
 
005010102 GRADSKI 
MUZEJ BJELOVAR 
PROGRAM 1022 
PROMICANJE KULTURE 
1. A102201 RASHODI ZA 
ZAPOSLENE – LOKALNI 
PRORAČUN 
2. A102202 MATERIJALNI I 
FINANCIJSKI RASHODI -
LOKALNI PRORACUN 
3. A102206 RASHODI 
POSLOVANJA IZ 
VLASTITIH I OSTALIH 
PRIHODA 
4. A102210 DODATNI 
PROGRAMI PO 
PRIJAVAMA NA 
NATJEČAJE – LOKALNI 
PRORAČUN 
 
PROGRAM 1024 
PROMICANJE KULTURE 
1. K102402 KAPITALNA 
ULAGANJA – LOKALNI 
PRORACUN 
2. K102427 KAPITALNA 
ULAGANJA IZ VLASTITIH I 
OSTALIH PRIHODA 
 
005010103 KULTURNI I 
MULTIMEDIJSKI CENTAR 
BJELOVAR 
PROGRAM 1022 
PROMICANJE KULTURE 
 
1. A102201 RASHODI ZA 
ZAPOSLENE – LOKALNI 
PRORAČUN 
2. A102202 MATERIJALNI I 
FINANCIJSKI RASHODI – 
LOKALNI PRORAČUN 

 
 
 
 
 
 
 
 

11 
 
 

11 
 
 

3188 
 
 
 
 
 

11 
 
 

3188 
 
 
 
 
 
 
 

11 
 

 
11 

 
 

3188 
 
 
 

11 
 
 
 
 
 
 
 

11 
 
 

3188 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 
 
 

11 
 
 

8.779.474,00 
 
 

4.120.766,00 
 
 

3.635.417,00 
 

2.632.049,00 
 
 

393.258,00 
 
 

610.110,00 
 
 
 

485.349,00 
 

50.000,00 
 
 

435.349,00 
 
 
 

3.052.303,00 
 

3.011,021,00 
 

1.903.375,00 
 

 
778.703,00 

 
 

319.943,00 
 
 
 

9.000,00 
 
 
 
 
 

41.282,00 
 

17.000,00 
 
 

24.282,00 
 

 
 

1.606.405,00 
 
 

1.570.405,00 
 
 

652.775,00 
 
 

94.500,00 
 
 

7.922.412,05 
 
 

4.151.511,31 
 
 

3.732.472,17 
 

2.637.254,69 
 
 

393.258,00 
 
 

701.959,48 
 
 
 

419.039,14 
 

50.000,00 
 
 

369.039,14 
 
 
 

2.535.873,86 
 

2.511.286,61 
 

1.670.369,07 
 

 
616.590,84 

 
 

224.326,70 
 
 
 

0,00 
 
 
 
 
 

24.587,25 
 

0,00 
 
 

24.587,25 
 

 
 

1.235.026,88 
 
 

1.220.221,41 
 
 

584.527,23 
 
 

91.871,68 
 
 

90,24% 
 
 

100,75 
 
 

102,67 
 

100,20 
 
 

100,00 
 
 

115,05 
 
 
 

86,34 
 

100,00 
 
 

84,77 
 
 
 

83,08 
 

83,40 
 

87,76 
 
 

79,18 
 
 

70,11 
 
 
 

0,00 
 
 
 
 
 

59,56 
 

0,00 
 
 

101,26 
 
 
 

76,88 
 
 

77,70 
 
 

89,54 
 
 

97,22 
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V. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VI. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VII. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.A102206 RASHODI 
POSLOVANJA IZ 
VLASTITIH I OSTALIH 
PRIHODA 
 
PROGRAM 1024 
PROMICANJE KULTURE 
1. K102427 KAPITALNA 
ULAGANJA IZ VLASTITIH I 
OSTALIH PRIHODA 
 
0050102  UDRUGE U 
KULTURI 
PROGRAM 1022 
PROMICANJE KULTURE 
1. A102209 VIŠEGODIŠNJI 
PROGRAMI UDRUGA U 
KULTURI 
2. A102211 ZAJEDNICA 
UDRUGA U KULTURI 
 
0050103 KULTURNE 
MANIFESTACIJE 
PROGRAM 1023 
PROMICANJE KULTURE 
1. A102301 NOVA GODINA 
2. A102305 OPĆI RASHODI 
3. A102310 DAN GRADA 
4. A102311 PROJEKTI U 
KULTURI 
 
0050104 ZAJEDNICE I 
USTANOVE 
PROGRAM 1022 
PROMICANJE KULTURE 
1. A102212 CENTAR ZA 
CJELOŽIVOTNO UČENJE I 
KULTURU BJELOVAR 
2. A102213 TURISTIČKA 
ZAJEDNICA 
3. A102214 DRŽAVNI 
ARHIV U BJELOVARU 
4. A102216 VJERSKE 
ZAJEDNICE 
 
K102206 IZGRADNJA 
SPREMIŠTA DRŽAVNOG 
ARHIVA U BJELOVARU 
 
 
0050105 KULTURNO 
POVIJESNI SPOMENICI 
PROGRAM 1062 
PROMICANJE KULTURE 
1. A106202 OPĆI 

RASHODI 
2. A106203 EU 

PROJEKT – 
ENERGETSKA 
OBNOVA DOMA 
KULTURE – 
MATERIJALNI 
RASHODI 

3. A106204 
ENERGETSKA 
OBNOVA ZGRADA 
OBRAZOVNE I 
KULTURNE NAMJENE 
– KAMATA 

4. A106205 UREÐENJE 
SPOMEN PODRUCJA 
BARUTANA - KAMATA 

5. A106206 UNUTARNJE 
UREĐENJE I 
OPREMANJE DOMA 
KULTURE - KAMATA 

6. K106212 UREÐENJE 
SPOMEN PODRUCJA 
BARUTANA 1991. 

3188 
 
 
 
 
 
 

3188 
 
 
 
 

 
 
 

11 
 
 

11 
 
 

 
 
 
 

11 
11 
11 
11 

 
 
 
 
 
 

11 
 
 

11 
 

11 
 

11 
 
 

11 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 
 

11 
 
 
 

                         
 
 

11 
 
 
                         
 
 

11 
 
 

11 
 
 
 

11 
 
 

823.130,00 
 
 
 
 

36.000,00 
 

36.000,00 
 
 
 

1.094.000,00 
 

 
 

1.034.000,00 
 
 

60.000,00 
 
 

1.992.000,00 
 

 
 

100.000,00 
717.000,00 
105.000,00 

1.070.000,00 
 
 

814.100,00 
 
 
 

307.000,00 
 
 

80.000,00 
 

5.000,00 
 

65.000,00 
 
 

357.100,00 
 
 
 
 

10.032.249,11 
 

 
 

211.233,00 
 

28.543,00 
 
 

 
 
 
 

177.957,50 
 
 
 
 
 

34.345,77 
 
 

73.401,00 
 
 
 

80.000,00 
 

 

543.822,50 
 
 
 
 

14.805,47 
 

14.805,47 
 
 
 

975.960,00 
 

 
 

915.960,00 
 
 

60.000,00 
 
 

1.876.706,66 
 

 
 

25.049,00 
695.922,40 
54.860,26 

1.100.875,00 
 
 

784.796,54 
 
 
 

307.000,00 
 
 

70.000,00 
 

5.000,00 
 

65.000,00 
 
 

337.796,54 
 
 
 
 

8.384.236,88 
 

 
 

123.485,95 
 

28.146,88 
 

 
 

 
 
 

137.677,25 
 
 
 
 
 

27.565,03 
 
 

55.757,84 
 
 
 

8.500,00 
 

 

66,07 
 
 
 
 

41,13 
 

41,13 
 
 
 

89,21 
 
 
 

88,58 
 
 

100,00 
 
 

94,21 
 
 
 

25,05 
97,06 
52,25 

102,89 
 
 

96,40 
 
 
 

100,00 
 
 

87,50 
 

100,00 
 

100,00 
 

94,59 
 
 
 
 
 

83,57 
 
 
 

58,46 
 

98,61 
 
 
 
 
 
 

77,37 
 
 
 
 
 

80,26 
 
 

75,96 
 
 
 

10,63 
 
 



 

 

 

7. K106213 UNUTARNJE 
UREÐENJE I 
OPREMANJE DOMA 
KULTURE 

8. K106214 KAPITALNA 
ULAGANJA U  
KULTURNE 
SPOMENIKE 

9. K106216 EU 
PROJEKT - 
ENERGETSKA 
OBNOVA DOMA 
KULTURE 

10. K106218 
ENERGETSKA 
OBNOVA ZGRADA 
OBRAZOVNE I 
KULTURNE NAMJENE 
– OTPLATA 

11. K106219 UNUTARNJE 
UREĐENJE I 
OPREMANJE DOMA 
KULTURE – OTPLATA 

12. K106220 UREĐENJE 
SPOMEN PODRUČJA 
BARUTANA - 
OTPLATA  

11, 5203, 81 
 
 
 

11 
 
 
 

5102, 5203, 91 
 
 
 
 

11 
 
 

 
 
 

11 
 
 
 

11 
 
 
 
 
 

3.222.025,00 
 
 
 

5.000,00 
 

 
 

2.870.448,00 
 
 
 

 
1.485.562,52 

 
 
 
 
 

1.010.400,00 
 
 
 

833.333,32 

3.140.884,82 
 
 
 

0.00 
 

 
 

2.870.447,23 
 
 
 
 

1.114.171,89 
 
 
 
 
 

252.600,00 
 
 
 

624.999,99 

97,48 
 
 
 

0,00 
 
 
 

100,00 
 
 
 
 

75,00 
 
 
 
 
 

25,00 
 
 
 

75,00 

Izvori financiranja: 
11 - Opći prihodi i primici 
3188 - Vlastiti prihodi – Korisnici 
42 - Prihodi od spomeničke rente 
81 – Namjenski primici od zaduživanja 
5102 – Pomoći EU – Kapitalne pomoći iz državnog proračuna temeljem prijenosa Eu sredstava 
5203 - Ostale pomoći - Kapitalne pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije 

 
 
KLASA: 610-02/22-01/09 
URBROJ: 2103-1-04-1-22-1 
Bjelovar, 18. lipnja 2022.                                                                                         
                                                                                             PROČELNICA 

Jasna Grgić Škaurin, dipl. soc. radnica 


